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Forintos nyereség, filléres gondok
— 39 milliós nyereség, de nem kcp belőle nécyet a  kanizsai Sörgyár —„
JÖ  ÜZLET A SÖRGYÁR

TÁS. Bár ilyen jól fizetne 
m inden iparágunk gyártm ánya. 
S Gömöri János elvtárs, a 
Nagykanizsai Sörgyár igazga
tó ja  mégis olyan savanyúan, 
gondterhelten kezdi m ondani
valóját, m in tha gyára nem  kö
zel kétszáz io rin to t keresne 
m inden hektoliter sörön, hanem  
legalább ugyanannyit ráfizet
ne.

— Szép, szép a sörgyártás — 
m ondja maliciózusan az utóbbi 
évben erősen ö^zü,esnek indult 
igazgató —, de csak akkor, ha 
m inden eszköz m egvan, ha 
m inden lendoen  megy.

Ilyen bevezetés u tán  az em 
ber m ár egészen rosszat sejt. 
Hovatovább m ár korai bukást 
gyanít, és a régi K irály s e r 
főzde példájára gondol. Pedig, 
ha tovább lapozza az igazgató 
m ondanivalóját, éppen ellen
kezőt talál. A K irály Serfőzde 
m egbukott valam ikor, m ert ol
csóbb volt a bor, m int a sör, és 
az egész m agyar sörfogyasztás
ra  elegendő volt haim incnyo.c- 
ban 400 ezer hektoliter évi sör. 
Nem sokkal több, m in t am eny- 
nyit ez az egy kanizsai gyár 
jövőre készít. S harm ií.cnyolc- 
ban a  nagy halak, a Dreher, 
a Haggenm acher, a Szent Ist
ván, s a többi, m egették az 
olyan kis halakat, m in t a Ki
rály Serfőzde. Azóta azonban 
a sör tekin télyét erősen degra
dálták, s az »úri-“ italból, me
lyet a parasztem ber csak sá
toros ünnepeken kóstolt meg, 
igencsak köznapi ita l lett, am i 
a legutolsó falusi szatócsnál 
is m egtalálható. (Ha nem  tör
vényesen, akkor másodkézből, 
fekete útón.) Az olyan »nagy 
halak-« pedig, m int a  régi sok 
sörgyárat egyesi ő K őbányai 
Serfőzde, csak örülnek annak, 
hogy K anizsán levette válluk
ról egy sörgyár a Balaton-vi- 
dék gondját.

EGY SZÓ, MINT SZÁZ, úgy 
fizet a  sörgyártás K anizsán 
ma, m int a köles. A  m ásodik 
negyedévben  39 millió forint 
tiszta nyereséget m ondhat m a
gáénak ra jta  ke-esztül az ál
lam, és valószínűleg sok vál
la la tunk  örülne annak, ha 

ennyi nyereséget 
érne eí. S ha még ehhez hoz
zátesszük az% hegy a kanizsai 
Sörgyár me& ze k heverte m ár 
az ellenforradalm i károkat, s 
nem csak jóval többet term el, 
m in t a m últ évben, hanem  a 
végrehajto tt jelentős bérem e
lés ellenére a 100 forin t m un
kabérre eső term elési érték  is 

jjO fo rin tta l m  gasabb a m últ 
évinél, 'a z t hinné -az em ber: 
igázán nincs m iért fogynia és 
őszülnie a  gyár igazgatójának, 
fljinden a  legtökéletesebb 
rendben van és nincs még egy 
gyára a  megyének, am ely ha
sonló eredm ényekkel dicseked
hetnék.

De Gömöri e lv társa t m ás 
bántja.

Lehetne talán  beszélni azok
ról a személyi v itákról, am e
lyekben az utóbbi időben ré
sze v o l\  s am elyek bizony 
eléggé elvették a kedvét K ani
zsától. De ez most nem  téma. 
S rem élni lehet, hogy e v iták  
jórésze rricst, a  megyei párt- 
bizottság ülése u tán  megoldó
dik. A téma, am elyből a fő
gondok adódnak, s  am elyről 
szó van, m élyetb , nehezebb, 
gazdasági jellegű.

.— A zzal kezdhetném , hogy 
látott az u catrovton egy szép
nek, im pozánsnak Ígérkező  
szociális épületet, am ely már 
körülbelül kilenc.. hónapja te
tő alatt van, és m égsem  lehet 
használni — kezdte gondjai
nak felsorolását Gömöri J á 

nos. — Nincs pénz a befejezé
sére, p'-dig dolgozóinknak  
nines öltözőjük, étkezdéjük. 
Pedig, ha kell valahol a 'h i -  
giéna, akkor itt  kell. Érzi itt 
az, óriási ellentmondást? A z  
-Ország legmodernebb, legszebb 
sörgyára épült fe l N agykani
zsán, de c modernség, a szév- 
ség csak belülre vonatkozik, 
kívülről kopott, komor, vako
latlan fa lak m erednek a láto
gatóra. a dolgozók a m unka
helyükön m osdanak, ve tk ez
nek, öltöznek, esznek. Járt már 
nálunk ném et, lengyel, oszt
rák, szovjet, francia és még  
egy sereg más nem zetiségű lá
togató. M ég szerencse, hogy 
csak a csehszlovákoknak ju to tt 
eszükbe m egkérdezni: no és hol 
tisztálkodnak és é tk 'z n e k  a 

dolgozók? De éppen elég szé
gyen voV ez is . . .

—  M IÉ R T  K E L L  NEK Ü N K  
ugyanolyan hibába esni, m in t 
régen? M iért kezdünk bele ad

dig más beruházásba, m íg az 
egyiket be nem, fe jeztük?  Most
— m iután  az építőipar kifo
gyott a pénzből — levonul az 
építkezésről, keres más m u n 
kahelyet, s m ajd ké t év m ú l
va m egint visszajön. M ilyen  j 
nagy pénzpocsékolás ez? A  | 
gyárunk m ég nincs készen. A  
szociális épület m elle tt építeni 
kell egy víztárolót, be kell va
kolni az épületet, és mindössze 
450 ezer forin t beruházási hi
telt kapunk jövőre. Csak az 
épület bevakolására egy m il
lió kell.

Négy m illió fo rin t kellene 
összesen ahhoz, hogy a gyárat 
teljesen befejezzék. S ennek 
az összegnek eiöterem tesere 
bőven elegendő annak  a 40 
ezer hekteli er sörnek a tiszta 
nyeresége, am elyet terven fe- 
lü i áiiíi elő eooen az esztendő- : 
ben a sörgyár. Valószínűleg 
sokan tud jak , hogy ezt a  gyá
ra t 200 ezer hektoliteres évi 
term elésre tervezték. Ennyi a 
te rve is. S ebben az évben — 
ha m in„en jó i megy — 240 
ezer hektoliter sört gyártanak. | 
Nos, ez a  40 ezer h jz  annyi 
pénzt, hogy belőle ak á r  még 
egy szociális épü lete t lehetne 
építeni.

ÉRDEMES EZEN elgondol
kozni a  felső gazdasági veze- j 
tésnek, az Országos le rv iu v a -  , 
ta lnak. I t t  most m ár elsosor- j 
ban m unkaigényes, és nem 
anyag.gényes m unkákró l van 
szó. M iért tehá t a  szűkm arkú
ság?

De ez a  sörgyári panaszok
nak  csak egyik része. A  m ásik
— h a  lelte. — még nagyobb 
problém a, s főleg lájdaLmasan 
érin t. Ez a  külkereskedelem  
felé szól.

— Vajon, m iért nem  beszéli 
m eg a kü lkereskedelem  a szak- 
ecm berekkel, ha a külfölddel 
üzletbe vág? — Az igazgató 
kérdez, és próbáljon  valaki 
válaszolni, ha a  következőket 
hallja : — M indenki találkozott 
m ár az üzle tekben  a ném et 
pilseni sörrel, olyannal, am i
hez az üveget is m eg kell ven
nie. Ilyen  sör m ost is vagon
számra áll raktárunkban. M i
nek  és k inek kelle tt ez most, az 
ősz elején, 'a söridény végén. 
Ezt igyekeznünk kell eladni, 
m ert nyilván kom oly pénz, ta
lán valuta, vagy épven jó m a
gyar hús, zsír, va j fekszik  ben
ne. M i nem  tu d ju k  eladni saját 
sörünket, am ely egyrészt ol
csóbb, máVr&zt éppen- olyan  
jó, vagy sokkal jobb, m in t a 
Radeberger. M iért nem  akkor  
hozták be ezt a sört, am ikor a 
nagy nyári m elegben nem  

*győztük az ellátást?
A külkereskedelem  bonyo

lu lt útvesztőiben — gondolom
— lehetne ta láln i valam i »m a
gasabb érdekű-« választ, s ő t '

m agyarázatot, de ez m it sem 
változtat azon, én és más, sze
gény sörivó, még hosszú ideig 
kétdeciben, üveggel együtt, 
m éregdrágán vásárolhatom  a 
Rodebe gert, az ötdecis, jó 
-“öreg» Balatoni helyett, mely
nek üvegét senki sem erősza
kolja rám. Furcsa csodái von
nak a külkereskedelem nek, 
szentigaz!

S ilyen »csoda« van még egy 
a tarsolyban. S ez még szomo
rúbb.

— N E G YVE N  VAG O N  fran
cia sörárpát vásárolt és küldött 
a nyakunkra  a kü lkereskede
lem  — közli az igeizgató. — 
S ebből a sörárpából — ha 
sürgős segí ség nem  jön  — fe l
é ljük  az évvégi teljes nyereség- 
részesedést! A  helyzet ugyanis 
az, hogy a francia árpa egy
szerűen használhatatlan. Nem  
csírázik. 35— iO százalékos a 
csírázási képessége, a magyar 
árpa 96— 98 százalékos csírá
zásával szem ben, s ez azt je
lenti, hogy nem  tudunk belőle 
m alátát csíráztatni. Elrothad a 
m alátagyár csíráztatóiban. A  
szomorú az, hogy helyette nem  
áll rendelkezésünkre megfelelő  
magyar árpa, és le ke lle tt ál
lítanunk a malátagyárat. 35 
dolgozó m unka  nélkü l maradt. 
El nem  bocsáthatom őket, hi
szen szükség van rájuk, bérü
ke t fize tn i kell. Erre m egy el a 
Sörgyár összes do. gozóinak év
végi, m ár biztosnak látszó nye
reségrészesedése.

íme. Eddig csak a francia 
liszt vont gondterhelt redőket 
háziasszonyaink hom lokára, 
most a francia sörárpa is m el
léje került. A külkereskedelem  
m indenesetre levonhatja a kö
vetkeztetést. De ennél e pilla
natban  sokkal fontosabb, hogy 
m inél előbb kapjon új, hasz
nálható  és m agyar sö rárp á t a 
Nagykanizsai Sörgyár.

Nyilván m ég sokáig nem  
lesz elégedett em ber a  Sör
gyár igazgatója. Valószínűleg 
nem  is ak a r az lenni.

H gy kevesebb ilyen nagy 
gondja legyen, abban viszont 
lehetne segíteni neki és be
osztottainak. Most 39 millió F t 
tiszta nyereséget »csinálnak» 
egy negyedév alatt, évi 240 
ezer hek to liter sört gyártanak. 
Jövőre, jóllehet, roégeszer amy- 
nyrt nyerünk  a Sörgyáron, 
hiszen a bécsi S tand fass w erke 
12 szerelője dalgoeik m ár, hogy 
ászckpince kapacbását 12 ezer 
hek to literre l növelve, 300 ezer 
hek öli té rré  em eljék jövő évre 
a Sörgyár term elését. 39 m il
lió csaknem  tízszer annyi, 
m int 4. Csaknem  tízszer annyit 
lehet beruházni a Sörgyár egy 
negyedévi nyereségéből, m in t 
am ennyit m -s t kér.

Meg kell adni neki, ez jó  be
fektetés.

Hári Sándor
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Tanulságos b eszélgetés egy gazdával, 
aki biztosított

A napokban, am ikor Hahót községben jártunk, m ég nem  
ü lt e l a riadalom a szeptem ber 4-i tűzkár nyom án. A  gazdák 
egyöntetűen vallják, hogy nagy hibát követe tt el N ém eth  
György akkor, am ikor nem  hallgatott a biztosítókra.

Sókan vannak, akik  m ásképp gondolkodnak, m in t N ém eth  
György. Tálosi János gazda is  m ásképp vélekedett. M ég m ár
ciusban biztosított tűz- és jégkár ellen, s már ebben az évben  
5831,— forin t kártérítést kapott jégkáráért.

M it m ond m indezekről maga Tálosi János?
— Idős em ber vagyok, életem ben sok m indent tapasztal

tam. A  kis birtokom ból származó jövedelm em et m indig be
osztottam , de a biztosításra sohasem sajnáltam  a pénzt, nem  
ellenkeztem , am ikor a biztosítók nálam jártak. M ondtam  is 
azoknak a gazdáknak, a k ik  nem  kö tö ttek biztosítást, hogy a 
biztosító csak azokon segíthet, a k ik  idejében gondoskodnak 
vagyonuk védelméről. Persze, ezért fize tn i kell, de a biztosítás1 
díj m egfizetése mégis csak sokkal könnyebb, m in t egy nagyobb  
tűzvész, vagy jégverés okozta kár kikeverése.

Tanulság ez azok részére, a k ik  m ég ingadoznak, hogy 
érdemes-e biztosítani.

A jugoszláv szövetkezeti küldöttség
n a g y k a n i z s a i  l á t o g a t á s a

kedves és barátságos légkörű 
vacsorán jól érezték m agukat. 
M átai József elv társ, a nagy- 
kanizsai városi tanács elnöke 
m ondott pehárkö zömöt a ven
dégek egészségére. Pohárkö
szöntőjében rem ényét fejezte 
ki, hogy a két nép közöt i ba
rátság továbbra is elmélyül és 
tartós lesz. A jugoszláv küldöt
tek nevében M ore e lv társ be

szélt. E lism erését fejezte ki az 
ú tjuk  során  tapasztalt kedvező 
benyom ások és észrevételek 
m iatt, m ajd  pohárköszöntőjét 
így fejezte be: »A jugoszláv ée 
m agyar nép között sem m i aka
dály  sincs az együttm űködés
re. Emelem poharam  a  szocia
lizmus építésére és m indkét 
nép boldogságára.»

INÍI m£ !K<

M int arró l lapunkban h írt 
adtunk, hat tagú jugoszláv kül
döttség látogat a meg megyén
ket, hogy tanulm ányozza a 
földműves- és term előszövet
kezetek életét.

A M ore Iván volt partizán 
ezredes á lta l vezetett jugo
szláv küldő ség legu óbb a 
nagykanizsai földművesszövet- 
kezetben és a Vörös Csillag 
Term előszövetkezetben le tt lá 
togatást. A küldöttséget m ind
két helyen sze-e e ttel fogadták 
és szívesen ad tak  felvilágosí
tást m inden olyan kérdésről, 
ami érdekelte őket.

A jugoszláv vendégek te t
szését különösen m egnyerte a 
Vörös Csillag Tsz ügyes gaz
dálkodása. D icsérték a nagy
szerűen felszerelt és gondozott 
barom fi törzstenyészetet, a 
zöldség- és hen tesáru  üzletet, 
valam in t a gépesített húsüze
met.

M egtekintették a  nagykani
zsai O styagyár szeszpalackozó, 
ostyasütő és szörpkészítő üze
m eit is. Az üzemek dolgozóival 
elbeszélgettek és elism erésüket 
fejezték ki a Iá' o ttak  felett.

Este a nagykanizsai földmű- 
vesszöve'kezet a sánci «Szép 
Ilona« vendéglőben vacsorát 
rendezett a vendégek tisztele
tére. A  jugoszláv e lv társak  a

Aprolurdeieseii
Apróhirdetések dffa 10 szóig hetköz 

«ap 10 forint, vasárnap 20 forint. Min 
további szó hétköznap 1 Ft, va 

árnap 2 Ft. Hirdetéseket Zalaeger 
zegeti felvesz a Zalai Hírlap kiadó 

livatala. (Megyeháza földszint 1. s z '

Adás—vétel—cs ere
VILLANYMOTOR 8 HP, 1 drb 500

milliméteres gyalúgéptengely es egy 
drb. fafúrószuport eladó. Matyók Új
udvar. 604f

SÜRGŐSEN ELADÓ 250-es PIROS 
PONNONIA. Éideklődni: Nagykani
zsa, Ady Endre út 8 alatt, Túráinál.

NAGYKANIZSÁN, Látó-hegyen 22 
család méh, 1400 négyszögöl gyümöl
csös lakással eladó. Berta Henrik.

1957. október 6., vasárnap: 
Brúnó napja.

A Nap kél 5 ó ra 49 perckor, 
nyugszik 17 óra 25 perckor.

A Hold kél 15 óra 59 perckor, 
nyugszik 3 óra 19 perckor.

— Ügyeletes orvos Nagyka
nizsán dx. Tardos László Roz- 
gonyi u. 3. sz. Zalaegerszegen 
m inden orvos a  sa já t körzeté
ben.

— Mintegy 2000 lóval csök
kentik  a  megye lóállom ányát a 
hároméves mezőgazdasági fe j
lesztési te rv  során. A lóvonta- 
tású mezőgazdasági szerszámo
kat gépi m eghajtásúval »seré
lik fel.

— 11 család lépett be ez év
szeptem ber havában a  M enyei 
já rás termelőszövetkezeteibe. A 
tsz-eknél újabb családok je len t
keztek felvételre.

— Nagykanizsán egyes »jó- 
akaratú« fecsegők elterjesztet
ték azt a ham is h írt, hogy a 
szabóipari ktsz hatszáz forin
té rt készíti a férfi öltönyöket. 
M unkatársunk felkereste a szó
ban forgó ktsz-t és személyesen 
meggyőződött e  h ír valótlansá
gáról. A ktsz változatlanul 428 
forintot k é r egy férfiöltöny el
készítéséért. A hatszáz forintos 
ruhakészítési díj h írének fel- 
repítése csak néhány rosszin
dulatú, ellenséges beállítottságú 
egyén koholm ánya, akik  így 
szerették volna a  ktsz jóhírét 
rontani.

— Segédépületeket em el a 
telep m ellé és fűrésztelepét á t
építi a  M enyei ktsz. így — fi
gyelembe véve az őszi és téli 
fűrészeiési m unkákat — jobb 
körülm ények közé kerülnek a 
fűrészüzem  dolgozói és a  fá t fű 
részeltető gazdák. Eddig a 
m unkák nagy részét a szabad
ban  végezték el a dolgozók.

— Szülői értekezletet tartot
tak a  nagykanizsai kereskedel
mi tanuló-iskola vezetői. Ezen 
részt vettek  az é rin te tt vállala
tok ok tatásai felelősei és az ok
tatók is. M egbeszélték, hogy 
m ilyen m ódszerekkel jav íthai- 
iák meg a  m unkafegyelm et, a 
tanulók k u ltu rá lt kereskedőkké 
válása érdekében. A vezetők a 
szülőktől nagyobb ellenőrzést 
kértek  és a  szülők ígérték, 
hogy a lehetőség szerin t segí
tenek is. A Vendéglátó Válla
la t és a  K iskereskedelm i Vál
la la t tanulói ez ideig jól meg
állják  a helyüket. A szülők se
gítségével ezután  nyilván még 
dicséretesebben dolgoznak.

— L apunk október 1-i szár 
m ában m egjelent «M iért drága 
a konyhabútor»- című cikkünk
re közli a  lenti földművesszö- 
vetkezet, hoev nem kell Nagy
kanizsára utazgatni olcsó kony
habútorért. A közelm últ óan 
meignyílt lenti bútorszaküzlet- 
hez forduljanak  a  vásárlók és 
nivatalos áron ju tnak  megfele
lő m inőségű bútorhoz.

BEKÖLTÖZHETŐ ház eladó Nagy
kanizsán Táncsics tér 2/a. Érdeklődni 
2 szám alatt. 6041

BOR és műbőr, ballon kabát. Réti 
Ervin Budapest VII. Tanács krt. 3/a, 
udvarban. Rendelésre: készít, átalakít, 
javít, fest.

FIGYELEM! Keresse fel áruházun
kat. ahol alacsony áron nagy válasz
tékban vásárolhat férfi nyári és téli 
alsóneműt, szalmazsákot, pokrócot, 
munkásruhát, kSpeuyt, csiemát, sátor- 
lapot és összecsukható sodronyos vas
ágyat. BIZOMÁNYI ÁRUHÁZ VÁLLA
LAT Nagykanizsa Sztálin út 1. sz.

MEGVENNÉNK 31^32-es vpev 15- 
1-es Pffaf varrógépeket használt, vagv 
iasználatlp '1 állapotban. Alánlatokat 
é'iük Ruházati KTSZ-ben Zalaszen'- 
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TEGYE KELLEMESSÉ OTTHONÁT. 
VEGYEN RÁDIÓT, TELEVÍZIÓS KÉ
SZÜLÉKET, LEMEZJÁTSZÓT ÉS 
HANGLEMEZT. KAPHATÓ: SZÖVET- 
KEZETI BOLTOKBAN ÉS ALLAMI 
SZAKÜZLETEKBEN. 896

m o ? q
ADY FILMSZÍNHÁZ 

Zalaegerszeg
O któber 7—9-ig:

AZ ÉN LÁNYOM

*
BÉKE FILMSZÍNHÁZ 

Nagykanizsa

O któber 3—9-dg: 
AIDA

HÍRLAP

A Délzalai Erdőgazdaság erdészei Szentpéterfölde, Tornyi- 

szentmiklós, Budafa, Bánokszentgyörgv, Nagykanizsa Észak, 
Nagykanizsa Dél és K iskom árom  folyó év október 1-ével 

beindíto tta a

fakitermelési
munkákat

pénzes és fa ju tta tásas  alapon.
Fenti m unkára lehet jelentkezni a felsorolt erdészeteknél.

Délzalai Állami Ei de gazdaság NagvHnizsa

Figyelem! Figyelem!
A karsz traktorosgépész, vontatóvezető, kom bájn- es 
nagym otor vezető jogosítványt?

M indezt egyszerre m egszerezheted a sá rvári Mezőgazdasági 
Gépesítési Szakiskola novem ber 15-én kezdődő 6 hónapos 
téli tanfolyam án. Csak 22 éven felüliek jelentkezzenek 1 éves 
gyakorlattal. Á llam i gazdaságok, gépállom ások dolgozói 
keresettérítést kapnak.

Egyéniek havi 150 forin t ellátási d íja t fizetnek. 
Jelentkezést csak novem ber 1-ig fogadunk el.

SÁRVÁRI SZAKISKOLA

AZ ÉSZAKZALAI ÁLLAMI ERDŐGAZDASÁG területén

m e g k e zd ő d ö t t  
a  tö lg y- és b ü k k m a k k  

begyű jtése
Felhívjuk az erdészeteket környező lakosságot, ifjúsági 
szervezeteket, iskolákat, hogy ebbe a fontos és jó kerese

te t biztosító m unkába kapcsolódjanak be.

EGÉSZSÉGES TÖLGYMAKKÉRT FIZET AZ ERDŐ
GAZDASÁG 1,20—2,— FORINTIG, BÜKKMAKKÉRT 

4,—, 6,— FORINTIG KILOGRAMMONKÉNT.

A begyűjtésre és fizetésre vonatkozó részletes felvilágosí
tásokkal a  kerületvezető erdészek szolgálnak.

ÉSZAKZALAI ÁLLAMI ERDŐGAZDASÁG 
Zalaegerszeg


